
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

CONVOCAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 002/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para prestação de Serviços de Exames Diagnósticos 
Especializados em Cardiologia de Média Complexidade, pelo 
período de 12 (doze) meses. segundo especifi cações e valores 
contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela 
de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP, 
os valores com Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP. A proposta e documentos 
deverão ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA, e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço 
Av. João Paulo II nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de 
segunda à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital 
no site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 
4006-4362.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 167877

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 17/04/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA BACTERIOLOGIA E 
MICOLOGIA AOS MUNICIPIOS DE ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRI, 
MOJU E TAILÂNDIA A FIM DE REALIZAREM MONITORAMENTO 
AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TUBERCULOSE DESSES 
MUNICIPIOS.
Período da viagem: 17 a 20/04/2017.
Quantidade: 3 e ½ (Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRI, MOJU E TAILÂNDIA/
PA.
Servidor: CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / Mat. 
57173276-1/ MOTORISTA
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 167692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 240 DE 12 DE ABRIL DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO, matrícula nº 6079288-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.05 A 20.09.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 03.04.17 a 01.06.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 241 DE 12 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO, matrícula nº 6079288-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.08 A 20.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.06.17 a 31.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 242 DE 12 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO, matrícula nº 6079288-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.11 A 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.17 a 29.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 243 DE 12 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLUCI FRANÇA DO ESPIRITO 
SANTO, matrícula nº 5166462-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS GRAO PARA, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.03.09 A 02.03.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 15.05.17 a 13.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 244 DE 12 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA DO SOCORRO 
SOARES COSTA DE AGUIAR, matrícula nº 5876494-2 cargo 
de MEDICO, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) 1°CRS-CCDQ, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 23.12.13 A 22.12.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 245 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES 
FERREIRA, matrícula nº 729370-1 cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) CS MARCO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 246 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA LUCIA DO AMARAL 
BOTELHO, matrícula nº 54191174-1 cargo de ODONTOLOGA, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 20.04.11 A 19.04.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 247 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDIA DO SOCORRO DA 
MATA GOMES, matrícula nº 57175583-1 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.09 A 05.11.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 248 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAQUEL GAIA DE CASTRO 
DA SILVA, matrícula nº 57231584-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.10 A 18.07.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 249 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DO SOCORRO DO 
AMARAL TEIXEIRA, matrícula nº 95370-1 cargo de AGENTE DE 
SAUDE, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 03.01.12 A 02.01.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 250 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLINDO MONTEIRO BRITO, 
matrícula nº 724599-1 cargo de AGENTE DE SAUDE, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES 
REDUTO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 13.06.12 A 12.06.15.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.05.17 a 12.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 251 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MICHELE SILVA DE SOUZA 
FERREIRA, matrícula nº 57197193-1 cargo de FISIOTERAPEUTA, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE DEMETRIO MEDRADO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.05.08 A 18.05.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 252 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLINDO FERREIRA DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº 54194023-1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.03.11 A 28.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 253 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDNA DO SOCORRO LOPES 
VILHENA COSTA, matrícula nº 54191466/1 cargo de AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.11 A 18.08.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 254 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA LUCIA DO CARMO 
RODRIGUES, matrícula nº 5167418/1 cargo de DATILOGRAFO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.01.06 A 01.01.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.05.17 a 01.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 255 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADNA RODRIGUES DE 
MESQUITA, matrícula nº 3222098/1 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 13.06.11 A 12.06.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 22.05.17 a 20.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 256 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JULIANA DE SOUSA MATOS, 
matrícula nº 5160090/1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.07.99 A 02.07.02.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 15.05.17 a 13.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 257 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JAIR SANTANA DE ANDRADE, 
matrícula nº 5194245/3 cargo de PSICOLOGO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 16.05.17 a 16.06.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 258 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DOS ANJOS DE ABREU 
PINA BARBOSA, matrícula nº 5139805-1 cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 25.07.99 A 24.07.02.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.17 a 31.05.17, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 259 DE 13 DE ABRIL DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA LUCIA VALE FEITOSA, 
matrícula nº 5150370-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.11 A 01.07.14.


